1

平成２１年１１月１３日
各      位

会 社 名 エ ス ペ ッ ク 株 式 会 社
代 表 者 代表取締役社長   進  信 義

 (コード番号 6859  東証・大証第 1部)
問合せ先 常 務 取 締 役   廣  信 義

(TEL．06-6358-4741)

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、業績回復に向けた企業構造の改革と経営合理化の抜本的取り組みと

して、下記のとおり当社連結子会社であるエスペックエンジニアリング株式会社とエスペックテストセン

ター株式会社を吸収合併することを決議しましたのでお知らせします。本合併は連結子会社の簡易吸収合

併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記
１．合併の目的

エスペックエンジニアリング株式会社は、当社製品のアフターサービス・エンジニアリングを、また、

エスペックテストセンター株式会社は、受託試験・機器レンタルなどを行ってまいりましたが、グル

ープ経営の効率化を図るため吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨
（１）合併の日程

合併決議取締役会 平成 21年 11月 13日
合併契約締結   平成 21年 12月 25日（予定）
合併承認株主総会 開催いたしません（注）
合併予定日    平成 22年 4月 1日
（注）本合併は、当社においては会社法第 796条第 3項に定める簡易合併であり、エスペックエ

ンジニアリング株式会社とエスペックテストセンター株式会社においては会社法 784 条
第 1項に定める略式合併であるため、それぞれ合併契約に関する株主総会の承認を得るこ
となく行うものであります。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、エスペックエンジニアリング株式会社とエスペックテス

トセンター株式会社は解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

エスペックエンジニアリング株式会社とエスペックテストセンター株式会社は当社連結子会社

であるため、本合併における新株式の発行および資本金の増加ならびに合併交付金の支払いはあ

りません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３．合併当事会社の概要 （平成 21年 3月 31日現在）
① 商 号 （存続会社）

エスペック株式会社
（消滅会社）

エスペックエンジニアリ

ング株式会社

（消滅会社）
エスペックテストセンタ

ー株式会社
② 本店所在地 大阪府大阪市北区天神橋

三丁目5番6号
大阪府寝屋川市太間東町
15番8号

大阪府大阪市北区天神橋
三丁目5番6号

③ 代表者の
役職・氏名

代表取締役社長
進 信義

代表取締役社長
小田 隆昭

代表取締役社長
福本 博道

④ 事業内容 環境試験機器、半導体関連

製造装置、液晶関連製造装

置等の製造・販売

環境試験機器等の保守・組

立、加工、サービス、周辺

工事

受託試験、機器貸出、中古

機器販売、校正サービス

⑤ 資本金 6,895百万円 61百万円 250百万円
⑥ 設立年月日 昭和29年1月13日 昭和50年5月24日 平成14年4月1日
⑦ 発行済株式数 23,781,394株 20,000株 9,000株
⑧ 決算期 3月末日 3月末日 3月末日
⑨ 従業員数 1,549名（連結） 212名 75名
⑩ 純資産 29,212百万円（連結）

（平成21年3月末日現在）
2,607百万円

（平成21年3月末日現在）
1,145百万円

（平成21年3月末日現在）
⑪ 総資産 38,719百万円（連結）

（平成21年3月末日現在）
3,036百万円

（平成21年3月末日現在）
1,755百万円

（平成21年3月末日現在）
⑫ 売上高 34,914百万円（連結）

（平成21年3月期）
4,255百万円

（平成21年3月期）
2,080百万円

（平成21年3月期）
日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株

式会社(信託口)      11.21%
日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株

式会社(信託口 4G)    4.99%
ｴｽﾍﾟｯｸ取引先持株会  4.69%
日本生命保険相互会社 3.91%
株式会社みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行

3.00%
野村信託銀行株式会社(投信
口)                 2.84%
ｴｽﾍﾟｯｸ従業員持株会  2.78%
日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式

会社(信託口)         2.48%
第一生命保険相互会社 2.29%

⑬ 大株主および
持株比率

株式会社立花ｴﾚﾃｯｸ   1.76%

エスペック株式会社

100.00％
エスペック株式会社

77.78％
エスペックエンジニアリ

ング株式会社
22.22％

４．合併後の状況

（１）商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金および決算期の変更はありません。

（２）今後の見通し

今後、本合併により業績に影響を及ぼす場合には、開示基準に従って速やかに開示いたします。

以 上